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- Os cabos não poderão ser dobrados formando arestas ou cantos,
deverão ser feitas curvas de raio longo.
- Todas as estruturas metálicas deverão ser aterradas.
- Os cabos da malha de aterramento externa deverão ser enterrados a
uma profundidade de no minimo 500mm
- Projeto conforme Norma NBR-5419/2015
- Todas as estruturas metálicas no topo da edificação deverão ser
interligadas ao sitema de SPDA.
- O sistema deverá ter uma manutenção preventiva anual e sempre
que atingido por descargas atmosféricas para verificar eventuais
irregularidades e garantir a eficiência do SPDA.
- O sistema de SPDA não impede a ocorrência das descargas
atmosféricas e não pode assegurar a proteção absoluta de uma
estrutura, de pessoas e bens. Entretanto, a aplicação da referida norma
reduz de forma significativa os riscos de danos devidos às descargas
atmosféricas.
- As estruturas metálicas que estiver a menos de 0,5m de distância
das descidas deverão ser interligadas as descidas, equalizando os
potenciais e evitando centelhamento perigoso.

Notas Gerais:

REF.: TEL-5905

REF.:TEL-771

TERMINAL AÉREO DE BARRA 
CHATA DE ALUMÍNIO
7/8" x 1/8" x 300mm
REF.: TEL-940

PARAFUSO AUTOPERFURANTE SEXTAVADO
REF.: TEL-5396

POLIURETANO

7/8" x 1/8" x 3m

DETALHE 01

FIXAÇÃO DO TERMINAL AÉREO
EM TELHA METÁLICA

REF.:TEL-723
GRAMPO TIPO "X" EM ALUMÍNIO

DETALHE 04

CONEXÃO EM "X" ENTRE BARRAS DE ALUMÍNIO

PORCA SEXTAVADA Ø1/4" EM 
ALUMÍNIO REF.:TEL-5313

REF.:TEL-5905
POLIURETANO

BARRA CHATA EM ALUMÍNIO
7/8" x 1/8" x 3m

REF.:TEL-771

PARAFUSO CABEÇA CHATA 
Ø1/4" x 5/8" 

DETALHE 02

DETALHE EMENDA BR CHATA DE ALUMINIO

REF.:TEL-5321

DE POTENCIAIS COM 9 
CAIXA DE EQUALIZAÇÃO 
TERMINAIS 380X320X175MM 
EM AÇO ACABAMENTO EM EPOXI

TERMINAL DE PRESSÃO 
PARA CABO DE COBRE 

PLACA DE COBRE 155mm x 38,1mm 
x 4,76mm (INCLUSO NA CAIXA)

PARA CABO DE COBRE 
TERMINAL DE PRESSÃO 

50mm² (INCLUSOS NA CAIXA)
16mm² (INCLUSO NA CAIXA)

CABO DE COBRE ISOLADO 
 16mm² PROVENIENTE DA

TUBULAÇÃO DE INCÊNDIO

CABO DE COBRE ISOLADO 
16mm² PROVENIENTE DOS 

TRILHOS DOS ELEVADORES

ATERRAMENTO ELÉTRICO
 16mm² PROVENIENTE DO

CABO DE COBRE ISOLADO 

CABO DE COBRE ISOLADO 
16mm² PROVENIENTE DO 
ATERRAMENTO TELEFÔNICO

ATERRAMENTO DO PÁRA-RAIO
 50mm² PROVENIENTE DO 
CABO DE COBRE ISOLADO 

DETALHE 10

CAIXA DE EQUALIZAÇÃO PARA EMBUTIR

       RECOMENDADA
     É 300mm

         A LARGURA 

MÍNIMA É 500mm
A PROFUNDIDADE 

MALHA DE ATERRAMENTO
VALA PARA ACOMODAÇÃO DA

50mm² TEL-5750
CABO DE COBRE NU 

DETALHE 08
VALA DA MALHA DE ATERRAMENTO

CONECTOR EM BRONZE REFORÇADO
PARA 2 CABO E 1 HASTE 
REF.:TEL-580

TEL-5750 PROVENIENTE DA
MALHA DE ATERRAMENTO

CABO DE COBRE NU 50mm² 

HASTE DE ATERRAMENTO TIPO 

Ø5/8" x 2,40m TEL-5814

COPPERWELD ALTA CAMADA 
(254 MICRONS)

35mm² TEL-5735 
PROVENIENTE DA DESCIDA

CABO DE COBRE NU 

DETALHE 07

UTILIZAÇÃO DO CONECTOR NA HASTE DE ATERRAMENTO

CONECTOR EM BRONZE REFORÇADO
PARA 2 CABOS
REF.:TEL-580

SEGUE PARA CAIXA DE
EQUIPOTENCIAL

50mm² REF.:TEL-5750
CABO DE COBRE NU

CALÇADAS E ÁREAS DE TRÁFEGO

OBS.: ESTE MODELO DE TAMPA
NÃO É ADEQUADO PARA

DE PESSOAS OU VEÍCULOS.
NESTES CASOS, CONSULTE

OUTROS MODELOS.

50mm² REF.:TEL-5750
CABO DE COBRE NU

CONECTOR REFORÇADO EM BRONZE
PARA CONEXÃO DE 2 CABOS A HASTE

DE ATERRAMENTO REF.:TEL-580

EM PP Ø230X250MM C/ TAMPA REF.: TEL-504
CAIXA DE INSPEÇÃO TIPO SOLO

DETALHE 09

CAIXA DE INSPEÇÃO TIPO SOLO

HASTE DE ATERRAMENTO TIPO
COPPERWELD REF.: TEL-5814

ATERRAMENTO
MALHA DE 

CABO DE COBRE NU
35mm² TEL-5735

ELETRODUTO DE PVC
Ø1 REF.:TIGRE

CONEÇÃO CABO NA
MALHA DE ATERRAMENTO

DESCIDA EM ALVENARIA

ABAÇADEIRA TIPO D COM
CUNHA REF.:TEL-5150

CONDULETE DE
INSPEÇÃO EM PVC PARA
ELETRODUTO

TAMPA PARA
CONDULETE DE
INSPEÇÃO

SEGUE PARA MALHA DE
ATERRAMENTO

CONECTOR DE MEDIÇÃO
EM LATÃO COM 4
PARAFUSOS
REF.:TEL-560

ELETRODUTO DE
PVC Ø1 REF.:TIGRE

CABO DE COBRE
NU 50mm² TEL-5750

TERMINAL DE
COMPRESSÃO COBRE
ESTANHADO 1 FURO P/
CABO COBRE 50mm²
REF.:TEL-5150

PARAFUSO CABEÇA
CHATA EM ALUMÍNIO
Ø1/4" x 7/8" REF.:TEL-5322CABO DE COBRE NU

50mm² REF.:TEL-5750

BARRA CHATA DE
ALUMÍNIO 7/8" x 1/8" x 3m
(70mm²) REF.:TEL-771

DETALHE 05

DETALHE 06

Terminal Aéreo - 30 mm - Barra chata de alumínio

Haste de aterramento cobreada - 3/4" x 2,40m

Caixa de Equalização de Potenciais 4 Terminais

Indicação de subida

Indicação de descida

Lista de Materiais
Acessórios p/ eletrodutos

SP
D

A

CABO DE COBRE NÚ 50mm² - 7 FIOS 161,17 m

HASTE DE ATERRAMENTO PARA SPDA Ø3/4" x
3,0m 18 pç

CAIXA DE INSPEÇÃO EM PVC 300 X 300 MM
COM TAMPA EM FERRO FUNDIDO

18 pç

CONECTOR CABO-HASTE PARA DOIS CABOS C/
GRAMPO "U" , PORCAS E ARRUELAS EM AÇO GF 72 pç

CAIXA DE EQUALIZAÇÃO DE POTENCIAIS COM 9
TERMINAIS 380X320X175MM EM AÇO E
ACABAMENTO EM EPOXI

1 pç

TERMINAL DE COMPRESSÃO ESTANHADO PARA
CABO 50mm² - 1 FURO

54 pç

Condutor Abaixo do Solo

Condutor Acima do Solo

BR CHATA EM ALUMINÍO COM FURO Ø7mm
 - 7/8" x 1/8"x 3m

127 pç

CAPTOR EM AÇO INOX TIPO FRANKLIN 45 pç

CABO DE COBRE NÚ 35mm² - 7 FIOS 81,00 m

CONECTOR CABO-HASTE PARA UM CABO C/
GRAMPO "U", PORCAS E ARRUELAS EM AÇO GF 72 pç

ELETRODUTO ROSCAVEL DE PVC Ø1 3/4" x 3m 81,00 m

ABRAÇADEIRA GUIA P/ MASTRO SIMPLES P/ UMA
DESCIDA Ø1 1/2" 162 pç

PARAFUSO AUTOPERFURANTE Ø1/4" x 7/8"mm 324 pç

BISNAGA 380g DE POLIURETANO (PU) 5 pç

GRAMPO TIPO "X" EM ALUMINIO 4 pç

TERMINAL DE COMPRESSÃO ESTANHADO PARA
CABO 35mm² - 1 FURO 72 pç
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FIXAÇÃO TERMINAL AÉREO
DETALHE: 01

30mm - CAPTOR
DETALHE: 01

FIXAÇÃO BARRA CHATA
DETALHE: 02/03

30mm - CAPTOR
DETALHE: 01

CONEXÃO EM "X" ENTRE
 BARRAS DE ALUMÍNIO

DETALHE: 04
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CONEXÃO EM "X" ENTRE
 BARRAS DE ALUMÍNIO

DETALHE: 04
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CONEXÃO EM "X" ENTRE
 BARRAS DE ALUMÍNIO

DETALHE: 04

4.4

10.72 12.4

8.4 8.56

5.
52

5.
52

10.887.76

3.2

2
4.

32

6.88 6.96

1.
04

4.
8

4.
72

1.
92

6.16

5.2

8
8

5.
52

5.
52

10.88

5.44 5.44

7.76

9.
52

6.5
6

6.88 6.88

CONEXÃO EM "X" ENTRE
 BARRAS DE ALUMÍNIO

DETALHE: 04

A= 195.09 m²
PÁTIO COBERTO

A= 193.06 m²
PÁTIO DESCOBERTO

PISCINA

+0.22

+0.32

+0.00

D

D

D

CALÇADA

RUA

GRAMA

+0.20

CASA
MÁQUINA
PISCINA

35mm²
H=4,50

alta camada - 3/4" x 3,00m
35mm²
H=4,50

alta camada - 3/4" x 3,00m
35mm²
H=4,50

alta camada - 3/4" x 3,00m

35mm²
H=4,50

alta camada - 3/4" x 3,00m

35mm²
H=4,50

alta camada - 3/4" x 3,00m

35mm²
H=4,50

alta camada - 3/4" x 3,00m

35mm²
H=4,50

alta camada - 3/4" x 3,00m

35mm²
H=4,50

alta camada - 3/4" x 3,00m
35mm²
H=4,50

alta camada - 3/4" x 3,00m
35mm²
H=4,50

alta camada - 3/4" x 3,00m
35mm²
H=4,50

alta camada - 3/4" x 3,00m

35mm²
H=4,50

alta camada - 3/4" x 3,00m

35mm²
H=4,50

alta camada - 3/4" x 3,00m

35mm²
H=4,50

alta camada - 3/4" x 3,00m

35mm²
H=4,50

alta camada - 3/4" x 3,00m

35mm²
H=4,50

alta camada - 3/4" x 3,00m

35mm²
H=4,50

alta camada - 3/4" x 3,00m

11
.3

9

9.76 9.15 5.68

10
.6

7
11

.3
2

7.
39

8.
21

3.
14

7.79

10
.3

2
7.79

4.
47

2.48

14
.3

7

14.29 11.72

11.23

VALA DA MALHA DE
ATERRAMENTO
DETALHE: 08

CAIXA DE INSPEÇÃO
DETALHE: 09

CAIXA DE EQUALIZAÇÃO
DETALHE: 10

CONEÇÃO CABO NA MALHA
DE ATERRAMENTO
DETALHE: 06/07

CAIXA DE INSPEÇÃO
DETALHE: 09

FIXAÇÃO BARRA CHATA
DETALHE: 02/03

FIXAÇÃO BARRA CHATA
DETALHE: 02/03

DESCIDA EM ALVENARIA
DETALHE: 05
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DETALHE: 09
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PROPRIETARIO : 

CIDADE: 

BAIRRO:
LOCAL:

ESCALA

CAREAÇU - MG 

RUA RAUL PEREIRA PINTO, S/Nº
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAREAÇU

CENTRO

FOLHA

ASSUNTO:

ENDEREÇO DA OBRA:

DESCRIÇÃO DO PROJETO:

PROJETO DE CONSTRUÇÃO DO CIAPPEC 

CNPJ: 17.935.388/0001-15
 Av. Saturnino Faria, 140, Careaçu - MG, 37556-000

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAREAÇU

INDICADA
COTAS

INDICADA

UNICA

PLANTA BAIXA PAV. TERREO, QUADRO DE CARGAS, DIAGRAMA MULTIFILAR E
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ESC.: 1:750
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